\iziato l'ortografia, o storpiato le parole o male intcr-

petralo le abbreviature, o altro che sia. Perchè noi,

più accurati degli avi in tal bisogna, siam costretti

per aver sane copie, di rifarci spesso in sugli origi-

nali. E poi ch'é mio proposito parlarle anc'oggi della

Carsoli rediviva, la prego a torla in mano, cercar la

pag. 151, e qui fermarsi a leggere il documeulo se-

condo, e confrontarlo con la copia pi-r me cavala esat-

tamente dall'originale di pietra e the le trascriverò

qui sotto senz'abbreviature e caratteri antichi a mag-

gior coramodo dello stampatore. Vedrà per sé stessa

quanti errori commise il M'ily, che non son pochi una

quarantina.

»J< In nomine Patris et Filli et Spirilus sancii ab

incarnatione domini nostri .lesu Cristi sunt anni, mil-

lesimo nonagesimo tertio Enrico quondam Enrici ini-

peratoris (ilio regnante Xll. Kalendas ciarlìi iiidiclione

II. Profiteus prolitcmur nos Pepo et Berardu tilii cu-

iusdara Falconis et Litaldiis et Gualfredus. et Berar-

dus. germani, cuiusdam Rapizonis. et Guido et Te-

baldus filii quondam Crescenlii. In Dei nomine per

hunc conlraclum iiullus nobis cogente aul vi facii'nl(!

sed projìrio et legali volunlate antecedente una cuni

Popone Farulli quondam (ilius. Idest de ecclesia San-

cii Stephani, qui est hedilicaln infra perlinenlia Ca-

stri Collescipuri cum omnibus suis dolaiibus ([ue uìodo

sibi perlinel. aul que in autea perlineie (lebu<'rit pre-

dicte ecclesie de omnibus rebus que snperiiis dixi-

mus. deliberavimus de nostra potestale commìltimus-

<|ue in lo Lupone |)resbilero. et in tuis successoribus

(|ue in predicla ecclesia morari dcbet. (|uod ab bac

ora in autea ubcatis poleslalem vos prediclus Lujius

presbiter et in aliis tuis succ(;ssoribus sii predicla

relcnendi possidendi et predicla ecclesia regendi et

quodcunque luos voluerilis ad benefacicndi sine ullo

jugo aliquoruni bumiuum. (|nod nos predicli per hunc

conlraclum que libi Luponi fecimus et in aliis tuis

successoribus in prò redenptione anime nostre nostro-

rumquc parenlum in servis servorum Dei. que nos

semper permaneamus taciti et contenti quod nos nun-
quam queramus inde aliquam porlione per nullo modo
seu per aliquo ingonio nec per ullum umanum scn-

sumquc cogitare potesl. in placito regalis vel aposlo-

licalis seu in aliquo conventu. Sed iiumo omni tem-

pore hunc conlraclum quod e nos spoirle fieri roga-

vimus inpulsatum et incorruptum jubemus permanere
in perpeluum. et de predicla ecclesia, nullo jure pa-

tronato reservalo in omnibus nobis. aul in noslris

eredibus. et si qiioquo tempore aliqua persona ho-

minum insurrexeril de nos predicli una cura noslris

eredibus vel successoribus que vos presbiler Lupus
filius quod Crescentius aut de veslris successoribus

ex parte vel ex tolo expellere volueril aul de pre-

dieta rcs facere aliquam nioleslia lune contra omnes
homines antea stare et defendcrc una cucn eredibus

noslris promittimus. quod si nec omni ut superius

leguntur non observaverimus vel adimpleverimus nos

nostrosque eredibus vel successori'ous quod siaaius

conposituri et daluri Luponi presbiteri et in suis suc-

cessoribus que predicla ecclesia ministrari debet j:a-

piensis monete solidos. C. per unuraqueinque qui hoc

non vult observare nomine pene, et insuper abeal

maledictione ab omnipotenli Deo quia ila debet abere

quia nulli bomini laici est ecclesia in sua potestale

et habeat porlione cum diabolo et Inda et Pylalo et

Symone Macho, et soluta pena hunc conlraclum qui

e nosponle fieri rogavimus.

»Jf Liutulfus Kinkonis quondam filius rogalus sub-

scripsi

tj( Berardus Leonis quondam filius rogatus subscripsi

^ Petrus Liululfi quondam filius rogalus subscripsi

>J< Adenuiru.> Peronis rogalus testes sura

jj( Petruciozo rogalus testes sum

>J< F]go Benencasa Dei nutu inlervcnienle notariiis

et advocatus post roboratione omnium lesliura con-

plebil et obsolbil.

^ In nomine Domini. Ab incarnatione Domini n....

Cristi suol anni millesimo nonagesimo Ilenrico

quondam Heiiriei impera toris filli XllI kalendas mar-

ti! indictione II. Facio lireve rerordalionis ego Lupo
presbiler libi Peponi quondam filius Falconi et Be-

rardo fralri tuo el in omnibus aliis in Lilaldo et Gnal-

fredo el Berardo el Tebaldo el Guidoni Crescenlii et

Peponi fralri (jui in nostra (-arlula nuncupantur una

cu in omnibus meis succ'ssoribus presbiteri vel dia-

coni vel clerici facio ego slipulalionem. et hoc est d(!

predicla ecclesia Sancii Stephani ([ue hedificata est in-

fra perlinenlia Castri Collescipuli quod ego ncque de

meis successoribus non abeamus poleslalem de pre-

dicla ecclesia nuni|iiam ficere alitjuem conlraclum in

nullo nionaslerio vel canonica aul in manu Episcopi

ve! Abbalis vel ip-.ius succes . . . ibus siculi sacra

lex precipit ut predicla ecclesia semper permaneal in

sua liberiate cum omnibus suis ministratoribus quia

ita debcl esse ista slipulatione inlervcnienle a parte
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iiiinisiratorum. set alia slipulalio intcrvenicns a prc-

(iiclis laicis qui siiperius nuiicupanlur quod nulla po-

Icstale sii in cis de predicla ecclesia aul de suis rc-

!ius facere nliquid invilo eis niinislratoribus siculi

Miperius dixiimis quod sacra lex prccipit. et si in ali-

quo tempore ego Lupo presbiter insurrexero quod

predicla scriplura infrinp;erc audco sicut stipulalus

>uin quod siaiiius eotnpositurum et dalurum in pre-

dicla ecclesia papicnsis monete li!)ras X. Quod si ali-

quis ex successoribus meis hec supradicla infringere

voluerit per quo me daluru hanc penaai oblìgavi no-

mine ad cum pcnam esse volumus set onincs insimul

iDuvenlioneni l'eciinus ut corani religioso Episcopo et

I inonice ordinato vel si Episcopus non l'uerit talis

rorani religiosissimis islius vel allerius torre Clericis

>(!cunduni Canones si se cxcusare non potuerit ab

eadem ecclesia cxpellalur et alluni niinislratorem fiat

tleclu a prcdiclis personis in predicla ecclesia. Et si

c;;o Lupo presbiler aut de meis successoribus in ali-

i|uo tempore volumus facere henpiiiteosyn conlractus

in aliqua persona vel aliul contractu ut melioratio fiat

ecclesie quod idem sit poteslatem in eis secunduin

mores aliorum ininislratoruni ecclesie et liuiic contra-

ctum semper pcrmaneal ratus.

)J< Liululfus Kinconis quondam filius scribere rogavi.

^ Berardus Leonis quondam filius scribere rogavi.

^ Petrus LiuUiìfi quondam tìlius scribere rogavi.

>J( AJenullus Peronis quondam filius scribere rogavi.

^ Pttruszozo scribere rogavi.

^ Ego Benenkasa Dei nulu interveniente notarius

et advocatiis conpiebit et obsolbit.

Avrei avuto piacere inviarle il ritrailo fedele di

questi iscrizione ; ma io stam[)alore l'avrebbe forse

storpiala , come fece dell' altra die gli mandai ulti-

mamente in fac-simile, e nella quale è nominalo Sil-

vano. Per esempio nella decima riga il primo X delle

note numerali XXX\' va tagliato in mezzo da una

sbarretta: e in tal modo muta significato, dandoci de-

narios XXV, e non sislertia o scslerlius XXXV, come
a suo talento e malamente interpetrò il Milj. Nella

riga decimaterza il primo 1 di I()!U dovea piegare

a!(|uanto a destra per figurare la ni:'tà di un X , e

darci VXOKl; l'ultima lettera della parola VMVIUF
nel mio fac-simile era ima mezz' A, <; non un F, per

cui ne veniva fuori VMVIKaE. Neil' uilima parola

dell'ultimo verso lo stanqiatore incastrò del suo l'X;

e lascio di notare che l'iscrizione è rolla e manca da

tutti e qualtio i lati ; né curò di dare a questi la

propria postura e t'orma. Il che si otterrà facendo che
il lato destro della copia dello stampatore diventi ca-